P R E S S  R E L E A S E

報道機関各位

株式会社ふじた（代表取締役社長：藤田浩三氏）は、長年にわたり、北九州の食文化の象徴

ともいえる「ぬかだき」の伝統を守り、その魅力を活かした商品を数多く生み出してきました。昨

年９月には「ぬかだきおこわ（さば）」を非常食として商品化し、大変好評を得ています。

このたび、その取組をさらに発展させ、アレルギーに配慮した「ぬかだきおこわ（いわし）」、さ

らには健康志向に応える「ぬかだき薬膳粥（いわし）」という、多様なニーズに応える２つの革新

的な商品を新たに開発しました。

これらの商品は、単なる非常食の枠を超え、「美味しく身体にも優しい」という「ぬかだき」本

来の価値を最大限に生かした、地域の食文化を未来へとつなぐ可能性に満ちた逸品です。

つきましては、下記のとおり市長へ表敬訪問し、新商品（２種類）の完成報告を行います。

ぜひ、取材方よろしくお願いします。

なお、完成した商品は、令和８年１月３０日（金）から、インターネットにて受付が開始されます。

（※商品のお渡しは約１か月後となります。）

記

１ 日  時  令和８年１月２９日（木）１４：１０～１４：２５

２ 場  所  北九州市役所５階 プレゼンルーム（小倉北区城内１－１）

３ 出 席 者  〈表敬者〉㈱ふじた 代表取締役 藤田 浩三 氏

              〈対応者〉北九州市長、産業経済局長 ほか

４ 次  第  ①完成報告 ②試食・歓談 ③記念撮影

５ 商品特徴  ・北九州の郷土料理「ぬかだき」の魅力を活かした非常食

        ・アレルギー対応や健康志向など、多様なニーズに対応

        ・非常時でも「美味しく、身体にやさしい」食事を提供

        ・常温保存・賞味期限５年・開封後すぐに食べられる利便性

         （薬膳粥はあたためが必要）

・備蓄食としても常備食としても活躍する逸品

        ・地域の食文化を未来へと継承し得るもの

令和８年１月２２日

北九州市産業経済局

【お問い合わせ】

産業経済局 サービス産業政策課

担当：大庭（課長）、長野（係長） TEL：093-582-2050

ぬかみそだきふじたが市長に完成報告を行います

※本画像の商品はさばですが、
新商品はいわしとなります